

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK.PPS

GENA - 2 - ŻŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 1 · PAŹDZIERNIKA 1946 R.

NR 233

Zakończenie procesu w Norymberdze

Cały świat oczekuje sprawiedliwego wyroku na zbrodniarzy faszystowskich

NORYMBERGA, 1. 10. (PAP). Z czterominutowym opóźnieniem rozpoczęło się 60-tę posiedzenie międzynarodowego trybunału wojennego w Norymberdze.

Na sali obecnych było 215 dziennikarzy ze wszystkich stron świata. Sędziowie wraz z zastępcami zajęli miejsca, po czym zabral głos przewodniczący trybunału Lord Justice Lawrence, który odczytał uzasadnienie wyroku w sprawie oskarżonych organizacji przestępczych. Wyrok na oskarżonych indywidualnych zostanie ogłoszony w dniu jutrzejszym.

MOTYWY WYROKU

Mówca przypomniał, że trybunał gwałtownie otrzymał jak najbardziej obiektywne dane, przesłuchując policyjnych świadków, kłójąc okarżanych i wielu świadków obrony. Oskarżenia i ich obrońcy otrzymali pełną możliwość obrony.

Światowi argumentami obrony było to, że dotąd nie było prawa, które by karze za spowodowanie wojny agrawy. Polenizm i tym poglądem, oświadczył Lawrence, że jako Kategoria, podjął się odczytać przez Niemcy w roku 1938, określa wyrażała wojnę agre-

sywną, jako międzynarodowe przestęp-

Odpowiadając następnie na zarzuty obrony, że za naruszenie prawa międzynarodowego nie mogą być odpowiedzialne osoby indywidualne, Lawrence powołał się na konwencję Hańską i oświadczył, że kierownicy państwa nie mogą się cieszyć immunitetem, skoro państwo dopuszcza się zbrodni przeciwko ludzkości. Lord Justice Lawrence przemawiał 30 minut, po czym otrzymał głos jego zastępca sędzia brytyjski Norman Birkett, który kontynuował mówienie.

MIĄDZĄCE DOWODY

Mówca przedstawił w zarysie historie partii narodowo-socjalistycznej i jej zbrodnicze działania.

Podkreślił on rolę Goebbelsa, Schindlera i von Papena w krytycznych dnach 1933 roku, że pod jego kierownictwem dopomogli Hitlerowi do objęcia władzy w Niemczech. Rząd narodowo-socjalistyczny całą swą działalność skierował w tym kierunku, aby bezkarnie zwał.

Trybunał na podstawie romatycznych dokumentów i zeznań stwierdził, że obrazy koncentracyjne stały się miejscem masowego mordu milionów ludzi. Po-

lityka okupacyjna Niemców w Polsce cię przepały międzynarodowe. Świadczy o tym obładzenie Nadrenii, okupacja Austrii i Czechosłowacji, a wreszcie napad na Polskę.

Trybunał uznał również inowację na Danię, Norwegię, Belgie, Holandię, Luksemburg, Jugosławię i Grecję za wojny agresywne.

Zbrodniczy napad na Związek Radziecki został przygotowany celem ekonomicznej eksploatacji terytorium radzieckiego. Plany w sprawie masowych mordów zostały szczerzowo opracowane z góry.

Omawiając rolę armii niemieckiej w krajach okupowanych, mówca przypomniał zarządzenie Keiela, w myśl którego za jednego Niemca mordowano 50 albo nawet 100 osób.

(Dalszy ciąg na str. 2-aj).

Z konferencji paryskiej

Komisja wojskowa kończy obrady

PARYŻ, 1. 10. PAP. Na koniisjowej konferencji Paryskiej uchwalono klauzule wojskowe do traktatów z Węgrami i Finlandią.

Klauzule wojskowe traktatu pokojowego z Finlandią uchwalone zostały bez dyskusji. Finlandii pozostała wiono armię liczącą 34 tysiące żoł-

niery, flotę o wyporności 10.000 ton oraz 60 samolotów z wyłączeniem bombowców.

Predsjednik Finlandii generał Aarne Sihvo zaznaczył, że stanowisko rządu fińskiego znalazło już swój wyraz w memoriale przedłożonym na początku konferencji. Przedłożony na początku konferencji. Przedłożony na początku konferencji.

Następnie komisja odczytała obrady. Prace komisji są prawie zakoń-

Burzliwe obrady konstytuanty

PARYŻ 1. 10. (PAP). Debaty w francuskim zgrupowaniu narodowym w sprawie projektu konstytucji została zawieszona po gwałtownym wymianie zdań między przedstawicielami partii nacjonalistycznej Algiera, Ferhale Abbas, który zaatakował francuską politykę kolonialną i projekt konstytucji, który doprowadził do powstania republiki algierskiej i do partii pracowniczych.

Słowa Abbasa wywołały niezadowolenie wśród deputowanych, którzy zbliżyli się do trybuny, żywo gestykulując. Przewodniczący polecił usunąć przywódcę algierskiego i najmłodszych zawieszono, nakazując opróżnić salę z publiczności i przedstawicieli prasy.

Przewodniczący zapowiedział wznowienie posiedzenia. Deputowani z partii socjalistycznej Algieru, którzy podczas przerwy odbyli prywatną rozmowę z przewodniczącym zgrupowania Vincent Auriollem, powrócili na swe miejsca.

W czasie debaty, która trwała 5 i pół godziny, rzecznik trzech partii

rzędowych oświadczył, że konstytucja jest wynikiem osiągniętego przez te partie kompromisu i że skorzysta one z najbliższej sposobności, aby przystąpić w niej poprawki.

Wrocław przedko podźwignie się z ruin

WROCLAW 1. 10. (PAP). Przedstawiciel PAP uzyskał wywiad z urzędującym w Wrocławiu znanymi parlamentarzystą angielskim, posłem Labour Party do Izby Gmin, K. Zilliusem. Na pytanie, jakie warunki wywarł na nim Wrocław, poseł Ziliusa oświadczył:

Wieloletni wprost katastroficzny, materialny zniszczeniem (także powstanie) miasta, jakie się wrocław, nie mam innego uświadom, że dzięki niespożytej energii polskiego robotnika, dwignię się on tak przede z ruin, jak dźwignę się z ruin Warszawa i wkrótce stanie się on północnoniemieckim miastem promieniującym swą kulturą na cały kraj.

Wzrzedając miasto i jego zabudki, mogłem nauceznie się przekonac o jego polskosci. Cieszy mnie również i to, że podczas swego krótkiego tu pobytu, nie slyszalem mowy niemieckiej i że dany mi było by świadkiem tak wspanialej i wzruszającej uroczystosci, jak otwarcie zrodostow wrocławskiej.

Głos angielski interesował się żywo wrocławską akcją siewną, warunkami życia wrocławskiej republiki. Niemiecki stanem zagospodarowania na Dolnym Śląsku.

Bank międzynarodowy dziala

WASZYNGTON, 1. 10. (PAP). Władze Banku Międzynarodowego w swym pierwszym sprawozdaniu oświadczyły, że są gotowe do przyjęcia pierwszych wniosków o pożyczki od państw potrzebujących pomocy.

Gubernatorzy międzynarodowego funduszu monetarnego także zadeklarowali w swym sprawozdaniu, że wkrótce będą w stanie przystąpić do gotowych transakcji w celu ustabilizowania banków wroczajacych.

Dotychnież jedynie Francja i Czechosłowacja zwróciły się do Banku Międzynarodowego o pożyczkę. Polska i Chile zwróciły się do International Monetary Fund, że w sprawie pożyczki w wysokości 500 milionów dolarów. Władze międzynarodowego funduszu monetarnego w tym celu wyznaczają 1 miliard dolarów.

Zjazd PPS w Poznaniu

POZNAŃ, 1. 10. (SAP). W sali uniwersyteckiej poznańskich otwarto zjazd Wojewódzki Zjazd PPS.

Otwarcie obrad dokonał przewodniczący Woj. kom. PPS tow. Grabowski. Po ukończeniu Prezydium Zjazdu przewodniczący powitał wygłoszył fryz-dorczy (PPR), Sopiński (SD), Kowalski (SL), Kłubiński (SP) i inni.

Następnie referat programowy p. t. "Drogi polskiej odrodzonej" wygłosił tow. premier Góška-Morawski.

Proces biskupa Step-neca

BELGRAD, 1. 10. PAP. W Zagrzeb i rozpoczął się proces przeciwko arcybiskupowi Step-necowi, oskarżonemu o współdziałanie z okupantem podczas wojny. Na proces przybyli liczni przedstawiciele prasy zagranicznej. Wśród nich znajdują się korespondenci agencji Tass, United Press i France Presse oraz dzienników Daily Telegraph, New York Times, New Chronicle i inni.

Przed ogłoszeniem wyroku

(Dalszy ciąg z str. 1-iej).

twierdzą o miłośnictwie okroślowania kłopotliwych Trzebieży Raszay.

Armie niemieckie były się w Związku Radzieckim miejscowym produktami rolnymi, nie mając na to, że w ten sposób skazano na śmierć głodową miliony ludzi.

NORYMBERGA 1. 10. (PAP.) Władza amerykańska przedsięwzięła specjalne środki ostrożności w celu zabezpieczenia porządku i spokoju w dniu ogłoszenia wyroku.

Samochody wjeżdżające do Norymbergi są ciągle rewidowane, a pasażerowie są legitymowani. W samym mieście skoncentrowano większą ilość czołgów i samochodów pancernych.

Strasf więzienna w rozmowach z dziennikarzami podaje, że zbrodu-

rze znajdują się w stanie podniecania. — Generałowie niemieccy, którzy są skazani na ławie oskarżonych, w sposób sztuczny usiłują podtrzymać swą butę i zamierzają zwrócić się do Sądownictwa Rdy Kontroli z prośbą, — aby w wypadku skazania ich na śmierć — oddano nad ich grobami salwy honorowe.

4 organizacje uznano za przestępcze

NORYMBERGA 1. 10. (PAP.) Jak pisał w pierwszym depesz, które nadeszły z Norymbergi, przewodniczący sądu Lawrence podał do wiadomości, że między innymi trybunał wojenny uznał następujące organizacje niemieckie za zbrodnicze:

- 1) Kierownictwo NSDAP,
- 2) SS (Schutzstaffeln),
- 3) SD (Sicherheitsdienst),
- 4) Gestapo (Geheime Staatspolizei).

Trybunał doszedł do przekonania, że nie może wyznaczyć argumentów oskarżycielskich wobec SA (Sturmabteilung), niemieckiego zstępu general-

Streicher, bez przerwy znajdujący się, nie zmienił do ostatniej chwili swego cynicznego stosunku do otoczenia.

Hans Frank z cynizmem usmiechem na ustach w dalszym ciągu zapisał się w studiach biblii i udaje poboznego katolika.

nego i rządu niemieckiego.

Lord Lawrence podkreślił jednak, że poszczególne członkowie tych organizacji mogą być postawieni przed sądem za popełnienie przez nich zbrodnie.

Członkowie organizacji zbrodniczych poniosą odpowiedzialność karną za samą przynależność do tych organizacji, niezależnie od odpowiedzialności za przestępstwa indywidualne. Nie będą sędzieli ci Niemcy, którzy opuścili te organizacje przed 1 września 1938 r.

"Guerillas" w Hiszpanii

PARYŻ, 1. 10. (PAP.) W ciągu września zamocowano dalszy rozwój akcji partyzanckich republikańskich w Hiszpanii. W Asturii patrol "Guerillas" wymierzył karę śmiertelną socjalistycznym funkcjonariuszom. W Gornie wykonano wyrok śmierci na agencie frankistów, który sadzono w licznych patriotów.

W Badajoz i Jam doszło do potyczek z oddziałami faszystowskimi i milicją cywilną. Partyzanci wycofali się bez strat. W Malajce władza frankistowska zorganizowała szeroko zakrojoną akcję dla zwalczania partyzantki republikańskiej. Akcja spotkała się z zupełnym fiaskiem, gdyż partyzanci okazali się nieuchwytliwi.

Rakiety komunikacja przysiężki

LONDYN, 28. 9. (PAP.) Dziennik "Daily Express" przytacza następujące dane o planach budowy brytyjskich rakietowych stacji doświadczeniowych.

Koszt budowy ma wynieść około 20 milionów funtów. Z tego 2 miliony na stacje Westcott w Anglii, której budowa jest już rozpoczęta i 18 milionów na budowę kilku stacji w Australii na pustynnych terenach w centrum wyspy.

Wydatki oblicza tych stacji doświadczeniowych oblicza doświadczeni na 10 milionów funtów rocznie. Zadania tych stacji będą b. różnorodnie, badania nad rakietami przeciwlotniczymi, obronnymi, poczwymi, pasażerskimi i międzyplanetarnymi.

Manchester Guardian

0 polowaniu na hitlerowskie skarby

»Wspólne anglo-amerykańskie polowanie na skarby rozpoczęło się 12. 9. hr. o północy w strasie amerykańskiej i brytyjskiej oraz sektorach Berlina kontrolowanych przez te dwa mocarstwa. Celem tego było zabezpieczenie zapasów majątki wartościowej i diamentów przemysłowych, które aż do końca wojny były pod zarządem Reichsstelle für Edelmetalle.

DOWCIPNIE SKRYTKI

Pod koniec swej kariery Reichsstelle ewakuowała i rozproszyła swe zapasy po różnych stosunkowo bezpiecznych kryjówek. Ewakuowała również i rozproszyła większość swych pracowników i papierów, zaś Zarządowi Wojakowemu nigdy nie udało się zebrać ich dosyć, aby wyśledzić i zawiązać zapasami normalną drogą przez władze niemieckie. Mają

one poważne możliwości wytnąć zagrabienie, jak gospodarka niemiecka.

»OPERACJA ISKROWNIKI

Wywiad i wydziały bezpieczeństwa publicznego administracji amerykańskiej i brytyjskiej zebrały jednak dość informacji o losów zapasów, by być pewne, że znaczący ich części można odzyskać przez równoczesną roznia na parset fabryk, gdzie zostały przesłane dla uycia i schowków, gdzie zostały złożone dla bezpieczeństwa.

Zostało to obecnie dokonane jako wspólne kierowana operacja, nosząca niewiarygodną nazwę »Operacja Iskrowniki. Osiągnięto ona pewien sukces i choć jeszcze nie zakończona, obiecuje wykręcić srebra, złota, platyny i diamentów przemysłowych wartości wielu milionów funtów. Część z tego może okazać się grabieżą z krajów sojuszników, okupowanych przez Niemcy.

MILE I NIEMILE NIESPODZIANKI

Oferowuje bezpieczeństwa publicznego, który przeprowadził rasę przy pomocy policji niemieckiej, młody serżent rozczarowania jak i przyjemnie niespodzianki. W pewnym miejscu spodziewał się znaleźć 659 kilogramów diamentów, a znalazł tylko 40. Gdy indziej, w Szwajcarii, Holzstynie akcja wykazywała, że pewna firma posiadała 5 kilogramów srebra. Okazało się, że posiadała 24.000 kilogramów srebra i 10.000 kilogramów złota. Samo złoto ma wartość blisko 3.000.000 funtów.

W związku z katastrofą łódzka

WARSZAWA 1. 10. (PAP.) Ministerstwo Komunikacji donosi: W związku z katastrofą kolejową na stacji Łódź-Kaliska wstępne dochodzenia przeprowadzone przez miejscowe władze kolejowe, specjalną

komisję z min. komunikacji i władze prokuratorskie ustaliły następujący stan faktyczny:

Dnia 28 września rb. o godz. 5.40 rano na zatrzymanym niezgodnie z przepisami ruchu przez dyżurnego stacji Łódź-Kaliska przed semaforem pociąg osobowy nr. 502 z Wrocławia, pociąg pospieszny nr. 502 z Wrocławia.

W momencie narzeczania w podjeździe osobowym nr. 502 uległ zderzeniu dwa wagony osobowe. 14 pasażerów poniosło śmierć na miejscu, 42 ciężko rannych przewieziono do szpitali łódzkich. Spośród ciężko rannych w ciągu soboty i niedzieli zmarło 44, a szlachy 7 osób.

Władze kolejowe w bardzo szybkim tempie uruchomiły aparat ratunkowy oraz przystąpiły do oczyszczenia toru celem wznowienia ruchu. W 10 godzin po wypadku ślady po katastrofie zostały usunięte i ruch został wznowiony.

Dochodzenie celem ustalenia winnych katastrofy jest w toku.

2) Rumunin obowiązuje się zwłok w 6 miesięcy po wejściu w życie traktatu pokojowego konferencji z udziałem Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i Związku Radzieckiego dla opracowania statutu Dunaju.

Wniosek francuski został przyjęty 8 głosami przeciwko 5 przy 1 wstrzymanym się od głosu. Delegat jugosłowiański Simic zażądał wniesienia do protokołu, że żądanie państw nadadrijskich nie głosowało za wnioskiem.

Delegat jugosłowiański Simic zażądał wniesienia do protokołu, że żądanie państw nadadrijskich nie głosowało za wnioskiem.

Delegat jugosłowiański Simic zażądał wniesienia do protokołu, że żądanie państw nadadrijskich nie głosowało za wnioskiem.

Delegat jugosłowiański Simic zażądał wniesienia do protokołu, że żądanie państw nadadrijskich nie głosowało za wnioskiem.

Wolna żegluga na Dunaju

PARYŻ 1. 10. (PAP.) Na komisji gospodarczej dla państw Bałkańskich w poniedziałek poruszone zostały sprawy wolnej żeglugi i kontroli międzynarodowej na Dunaju.

Wniosek radziecki, by sprawa sięgała na Dunaju wyłączona została z traktatu został odrzucony 9 głosami przeciwko 5. Wniosek francuski składał się z dwóch punktów:

1) Żegluga na Dunaju ma być wolna dla dła statków handlowych wszystkich państw.

Austria u progu katastrofy opałowej

WIEDEN, 1. 10. (PAP.) Rząd austriacki wyznaczył specjalną komisję opałową, która zajmie się sprawą katastrofalnego braku elektryczności i innego paliwa.

Dla zapobieżenia całkowitemu ulepszaniu przemysłu austriackiego, należy przedsięwziąć szereg dalszych środków, m. in. przy wstrzymaniu ruchu trans-

uliczkach nieobecność zakładu przemysłowego na 1 dzień w tygodniu, oraz zakazać używania elektryczności do ogrzewania.

Sześć lat obniżyło poziom wód, produkujących siłę elektryczną. Przyczyniło się to wraz z niedostatecznym importem węgla do obniżenia produkcji prądu elektrycznego do 1/2 minimalnego zapotrzebowania.

LONDYN, 1. 10. (PAP.) Dziennik angielski, Aleksander Stahn udzielił swojego wywiada, kłomando Werth, komentując odpowiedź Stalina, podaje w "Sunday Times", że Stalin ze szczególnym naciskiem podkreślił możliwość przyjaznego ułożenia stosunków radziecko-brytyjskich. ZSRR i Wielka Brytania — oświadczył Werth — są najbardziej

sojuszniczymi w Europie, wobec czego przede wszystkim ona, a nie Stany Zjednoczone, mają największe interesy w Europie. W kolach dyplomatycznych Moskwy — czytamy w artykule Wertha — przywiązuje się szczególną wagę do odwieczności Stalina w sprawie Niemiec.

Werth komentuje wywiad ze Stalinem

Dwa tomiki poezji muszą się znaleźć w bibliotece każdego dostawcy literatury pięknej, to

„KRZYK OSTATECZNY”

WL BRONIEWSKIEGO

„PIORO NA WIERZCHĘ”

ST. R. DOBROWOLSKIEGO

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA
„WIEDZA”

Eksportujemy do USA

Dnia 25 bm. wysejł z Gdńska a. amerykański p/s „Volunteers, który — po wydawniku 8,526 ton drobniacy unowocześnie — załadował 40,000 kg ołowiu z przeznaczeniem do Baton Rouge (New Orleans w USA). Jest to pierwszy ładunek ołowiu z Gdńska. Dostawcą było Zjednoczenie Przemysłu Cynkowego w Katowicach.

Przedw okupantem

LONDYN 1. 10. (PAP). Kierownictwo podziemnej armii żydowskiej w Palestynie ogłosiło przez radio odezwę, w której zapewnia dalsze akty szlachetnego przeciwko angielskim „wskokom okupacyjnym”.

Armia ta uważa za swoje zadanie zniesienie transporta wojskowego w Palestynie i przerwanie rurociągu naftowego, biegnącego z Masmud do rafinerii w Haifie. „Brytyjczycy — głosi odezwa — budują swe bazy wojskowe w Palestynie na wulkanie nieważkości”.

Czy Węgry stoją przed katastrofą gospodarczą i polityczną?

Gospodarsza i polityczna sytuacja na Węgrzech zaostrza się z tygodnia na tydzień. Z wprowadzeniem formacji (nowego gabinetu węgierskiego) ię czył naród nadzieję na poprawę stosunków gospodarczych. Jednakże po, prawa ta dotąd nie nastąpiła.

Podczas gdy płace urosły o 10%, tryzumią się mniej węgry! na poziomie z roku 1938, czynsze mieszkaniowe i koszty utrzymania wzrosły o 300 do 1000 proc. Ceny artykułów spożywczych podniosły się czterokrotnie, ceny towarów tekstylnych około pięć. Ciub szlachetnych, a ceny wyrobów skórzanych, aż dziesięciokrotnie w porównaniu z cenami przedwojennymi.

Sekretarz stanu Vargha, oświadczając, że zwyżka cen o 100 proc. była by uzasadniona, gdyż podkłada łoża dla nowej waluty węgierskiej wynosił połowę pokrycia przedwojennego pengo, a artykułów gospodarczych i żywności posiadają Węgry w ilości pokrywającej połowę zapotrzebowania; z tego wynikałaby czterokrotna zwyżka cen. Ale Węgry z jednej ośia

techności wpadły w drugą. Z niebywalej inflacji w ostrą deflację.

PO OSTREJ INFŁACJI BRAK PIENIĄDZA

Ani państwo, ani prywatne przedsiębiorstwa nie są w stanie wypłacić szarym pracownikom lub robotnikom więcej aniżeli 60—80 proc. płac. Bez zła ma być wyrównana, gdy będzie więcej pieniędzy. Skutek tego jest taki, że np. ludzie otrzymujący tygodniowo tylko 25 lub 30 forynów, mogą wykupować zaledwie przypadające na nich z kart żywnościowych raczej słony. Bilet tramwajowy kosztuje 90 filerów, kilogram mięsa konserwowego 840 forynów, para obuwia me skiego 200 do 300 forynów, ubranie 600 do 800 forynów. Jeżeli robotnik małej wyżywiał rodzinę złożoną z trzech osób zarabia przeciętnie 40 do 60 forynów, to można sobie wyobrazić, jak jego życie wygląda, gdy musi płacić tygodniowo około 10—15 foryn tylko za mieszkanie, a za 1 kilogram chleba 92 filery.

NIEZADOWOLENIE WŚROD LUDNOŚCI

Jest rzeczą zrozumiałą, że w tych warunkach zadowolenie społeczeństwa nie jest zbyt wielkie.

Dalszym powodem niezadowolenia jest obecna polityka zagraniczna. Na wiosnę tego roku oświadczył szery rządowe, że istnieje uzasadnione nadzieje na odrodzenie przynajmniej części Sigdigpioru i może nawet obszarów północno-węgierskich. Tymczasem z przebiegu na rzyckiej konferencji pokojowej wynika, że optymistyczne te nadzieje wcale nie tylko były przedczesne, ale i zgola nieuzasadnione. Do tego dochodzi nie tylko korzystny udział z Czechosłowacją w sprawie wymiany ludności, Podczas gdy obszar Węgier maleje, wzrasta przybył ludności z krajów sąsiedzkich, co niewątpliwie musi zaostrzać i tak już napiętą sytuację gospodarczą państwa.

NAPIĘCIE POLITYCZNE

To gospodarcza niepewność polityczna z niepowodzeniami polityki zagranicznej doprowadziła do warstwowego również z tygodnia na tydzień napięcia wewnątrz politycznego.

Wyjście z impasu leży obecnie w ręku socjal-demokratów, którzy będą ogniwem wiążącym w rządzie koalicyjnym partii drobnych rolników z komunistami dźwigając na siebie pełną odpowiedzialność za dotychczasowe prowadzenie rządu koalicyjnego. W daję się jednak, że dostrzeżono polityczną zwycięży w szeregach partii zleczonych koalicji i do czasu wyjazdu Węgier z krajów gospodarczych nie ma mowy o walce partii między sobą, przynajmniej tych partii, które biorą udział w rządzie koalicyjnym. Mal.

Tow. K. Dorosz sekretarzem ambasady w Londynie

W najbliższych dniach wyjeżdża do Londynu nowoamstowany pierwszy sekretarz ambasady RP tow. red. Kazimierz Dorosz. Tow. K. Dorosz jest członkiem PPS i znanym publicystą prasy społeczno-etycznej. W naszym półroczu po wywołaniu tow. Dorosza był naszym redaktorem „Naprzodu” i jednym z najaktywniejszych

działaczy Wojewódzkiego Kom. PPS w Krakowie. Ostatnio tow. Dorosz pełnił funkcję naczelnika Wydziału Organizacji Międzynarodowych w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Jako członek delegacji polskiej do ONZ tow. Dorosz brał udział w licznych konferencjach międzynarodowych.

Przygotowania do imigracji

NOWY JORK 1. 10. (PAP). Jak pisał agencja Reutersa z Ollawu kanadyjski minister zaopiniował. Glen za komunikował, że komisja międzyministerialna opracowuje obecnie powojenną politykę imigracyjną, która prawdopodobnie wkrótce będzie podana do wiadomości.

Zdaniem senackiej komisji do spraw imigracji — imigracje ma obzermie znaczenie, o ile Kanada chce utrzymać zimnową granicę. W tym celu orsz poprawić stopę żyłową w kraju. Zdecydowo zniechęca już ograniczenia komunikacyjne, a obecnie podjęto kroki w celu przeprowadzenia akcji werbkunowej w północnej i południowej Europie.

Wyniki wyborów w Australii

LONDYN 1. 10. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Melbourne, że ostateczne wyniki wyborów w Australii wskazyują, że Partia Pracy straciła 5 miejsc w Izbie Reprezentantów.

Mimo to będzie ona rozporządzała większością bezwzględna w parlamencie. Przystępując stan partii w izbie niżej będzie następujący: Partia Pracy — 45 lub 46 miejsc, Partia Liberalna — 16 lub 17, Partia Królowa — 10, opozycja Partii Pracy — 1 miejsce, Niezależna Partia Pracy — 1 miejsce.

De Gasperi o Trieście

RZYM, 1. 10. (PAP). Premier rządu włoskiego Alcide de Gasperi oświadczył na konferencji prasowej, że zdaniem jego sprawa statusu Triestu powinna być załatwiona przez Włochy i Jugosławie w rozmowach pośrednich. Termin „iła zabawienia tej sprawy przez oba państwa powinien być określony na rok. Przez ten czas w Trieście obowiązują wal. bezskuteczne.

Republikańskie przygotowania do akcji

Armia podziemna w Hiszpanii

Według informacji, otrzymanych z Hiszpanii, 50,000 „Guerrilleros” (partyzantów) hiszpańskich czeka w Hiszpanii na odpowiednią chwilę, by rozpocząć akcję przeciw rządowi Franco.

Tajemnicza osobliwość — wódz, któremu udało się dotychczas zmieść ciężką policję generala Franco, ma polecone utrzymanie łączności akcji armii konspiracyjnej. Dowódcą ów jest zna-

ny pod pseudonimem „Zero” i utrzymuje łączność między głównym dowódcą tajnych grup i licznymi elementami republikańskimi, rozrzuconymi w całej Hiszpanii.

Republikańscy otrzymali podobno przed paru tygodniami rozkaz, by zachować linię polityki „bez gwałtów” i tym można wytłumaczyć, że ostatnia podróże generala Franco po Asturii odbyła się spokojnie.

Przyпуска się jednak, że polityka ta ma się ku końcowi. Hiszpańskie koła republikańskie w Londynie odmawiają, że względu na bezpieczeństwo, wszelkich informacji o ruchu oporu w Hiszpanii.

Nieoczekiwana konferencja

PARYŻ 1. 10. (PAP). Sekretarz Ligi Indyjskiej w Londynie i specjalny przedstawiciel tymczasowego rządu indyjskiego Krishna Menon odbył w sobotę 2-godzinną konferencję z radzieckim ministrem spraw zagranicznych Molotowem.

Ta nieoczekiwana konferencja wywołała szczególne zainteresowanie w kręgach politycznych.

Podkreśla się, że Krishna Menon jest merem zaufania i osobą wyślaną przez premiera tymczasowego

rządu hinduskiego, Pandit Nehru.

Krishna Menon oświadczył, że minister Molotow odniósł się bardzo życzliwie do spraw hinduskich. Należy oczekiwać, że w ciągu krótkiego czasu nastąpi wymiana ambasadorów między ludźmi a Związkiem Radzieckim.

W sprawie Triestu brak porozumienia

PARYŻ 1. 10. (PAP). Podkomisja, która miała przygotować statut wolnego miasta Triestu, nie doprowadziła do porozumienia.

Na posiedzeniach dyskutowano nad dwoma zasadniczymi dwumetrowymi sprzecznymi projektami statutu. Projekt brytyjski przewiduje ustanowienie gubernatora, którego kompetencje mają być bardzo szerokie, gubernator ten ma być do swej dyspozycji — w dle projektu brytyjskiego — wojska angielskie i amerykańskie i otrzymał by prawo budowy fortyfikacji.

Projektowi brytyjskiemu przeciwstawiła delegacja radziecka swój własny projekt, przewidujący wywołanie wszystkich wojsk okupacyjnych z terenu Triestu w ciągu 30 dni od podpisania traktatu z Włochami.

W ciągu dalszych trzech miesięcy tymczasowe władze lokalne przeprowadziły wybory do parlamentu Triestu. Ze względu na to, że podkomisja nie mogła znaleźć kompromisowego projektu, sprawa statusu Triestu znajduje się więc na planarnym posiedzeniu.

Czas zimowy

WARSZAWA 1. 10. (PAP). Na podzwierze uchwały Rady Ministrów z dnia 12 września br. minister adm. publ. WL Kiernik zarządził wprowadzenie czasu zimowego o godz. 3 rano w dn. 7 października 1946 roku. O godzinie 3-ej dnia 7 października należy przesunąć wskazówki zegara o jedną godzinę wstecz.

Förster chwali sobie więzienie

Jak podaje „Dziennik Bałtycki, przybywający w więzieniu odwołany spłatał się Gdańskiemu Albert Förster, albo nie zdaje sobie sprawy z ciągłego na nim nadzwyczajnego, albo perfidnie nadbraża miłą, Zapytany, jak czuje się w więzieniu gdańskim, odpowiedział, że serce jest lepsze niż w więzieniu angielskim, bo tutaj otrzymuje lepsze jedzenie.

Förster przychlebia się wiadomości polskim i w szambel potępia dygnita rzy hitlerowskich, którzy jak nie żyją. Nie zapomniał również o swej za dawniej nienawiści do Grelsera, gdyż zapytany o to, jak — jego zdaniem — skończy się proces, odpowiedział dosłownie: „Chyba nie skończy się tak źle, jak z tym łobuzem Greise, reme.

Katastrofa kolejowa we Francji

PARYŻ (PAP) Kolo miejscowości Veignes w Alpach francuskich nastąpiło zdarzenie pociągów obojętne z towarowymi. W wyniku zdarzenia zginęło 9 osób, dalszych 28 zaś odniosło ciężkie obrażenia.

Podstawy i wytyczne 3-let. planu odbudowy

Oświadczenie prezesa CUP tow. C. Bobrowskiego

W dniu 27 bm. odbyła się w Centralnym Urzędzie Planowania konferencja prasowa, poświęcona omówieniu projektu 3-letniego Planu Odbudowy. Konferencję otworzył prezes CUP, tow. Czesław Bobrowski, dając zwięzłą charakterystykę całości planu. Tow. Bobrowski podkreślił, że Krajowa Rada Narodowa uchwaliła nie ustawę, lecz rozkazy dla rządu, na podstawie którego mają być opracowane szczegóły. Wskazał natomiast ustawę budżetową wniesioną do KRN, po dokładnym przepracowaniu z końcem bieżącego roku. Obecny zarządy ramowy posiada jednak głęboki aspekt polityczny i społeczny, którego nie można przemilczeć. Sama zadania genera planu jest generem po liycznym. Wynika ona z zasadniczych warunków politycznych, reform społecznych i ustrojowych, które nastąpiły w Polsce drzewiej.

Reforma rolno przez zlikwidowanie ziemniastwa i nacjonalizacja przemysłu przez likwidację ośrodka kar-

tel — otworzył drogę do planowania gospodarczego w szerszym znaczeniu. Planowanie odzwierciedla więcej, niż techniczne rozwiązania ekonomiczne, zawiera samo w sobie podstawowe koncepcje polityczno-społeczne.

Do wyznaczania celów nie wystarczy sama zasada ekonomiczna, trzeba rozwinąć koncepcje stylu życia zbiorowego i jednostki. Nasza koncepcja posiada ten styl. Jest nią koncepcja socjalistyczna, w przeciwieństwie do koncepcji mieszczkańskiej. Trzeba było odpowiedzieć na pytanie: czy zdecydować się na koncepcje przyszłości, gwarantującą w zakresie długolatego właściwy rozwój gospodarczy kraju, czy wybrać koncepcje mieszczkańskiej doroznych sukcesów. Naturalnie wybrano tę pierwszą koncepcję, która w szybkim tempie daje w pierw szyn rzędzie do podniesienia stopy życiowej szerokości mas.

Cały Plan Odbudowy jest zróznicowany w poszczególnych swoich częściach w obrębie sektorów: państwo-

wego, spółdzielczego i prywatnego. Dla sektora państwowego wszystkie normy są, naturalnie, normami wiążącymi tak pod względem czasu, jak również ilości i zakresu. Nie wystarczy jednak plany w tym odinku będące wiązać. Niektóre z nich będą miały charakter orientacyjny. W sektorze spółdzielczym zakreślone zostaną zasadnicze ramy. Wszystkie są plany odnoszące się do sektora prywatnego, mają charakter hipoteczny. Nie można bowiem z góry nikogo wiązać. Każdy z działających w tym sektorze elementów pozostawiany jest jakiejś formie odpowiedzialności. Jedynym środkiem może być skutecznie za stro, ni państwa polityka interwencyjna. Wskazywaniem planowaniem dla sektora prywatnego będzie planowanie ogólnej polityki dla tego sektora.

Po przemówieniu min. Bobrowskiego, dłuższy referat o zagadnieniach technicznych Planu Odbudowy wygłosił wiceprezes CUP-u Kuziański. Przemówienie podamy jutro.

W przeddzień powołania Związku Izb Rzemieślniczych

Proces odzyskania się rzemiosła polskiego, które w drugiej wojnie światowej poniosło ogromne straty, miał charakter wybitnie ogólny.

Zagospodarowanie terenu następowo w drodze powołania na życia cechów, powiatowych związków o charakterze ogólnobranzowych oraz wojewódzkich związków cechów branżowych. Powstanie Iz Rzemieślniczych w każdym z województw, jako organizacja nadrzędnych, ma służyć odbudowie organizacyjnej rzemiosła. Poniosta konieczność reprezentacji ogółu rzemiosła i jego interesów wobec centralnych władz państwowych, co przy istnieniu Miernastwa wojewódzkich Iz Rzemieślniczych było problemem trudnym. Nowiznaną tej sytuacji, aczkolwiek nie kompletnie, przyniosła uchwała Zjazdu prasowy i dyrektorów Iz Rzemieślniczych z dn. 20 lutego 1946 r. Na mocy tej uchwały wyłone prawo reprezentacji i bezpośredniego występowania u władz państwowych Izba Warszawska, nieoznaczone tytuł Izby Urzędowej. Równocześnie przekazano sprawowanie wymienionych funkcji nowo utworzonemu przy Izbie Warszawskiej Wydziałowi Koordynacji Izb Rzemieślniczych. Do funkcji tych w najbliższym czasie należy:

1. współdziałanie z władzami państwowymi i rzemieślniczymi związkami gospodarczymi w sprawach dotyczących ogólnych interesów rzemiosła, przez udzielenie informacji, tj. wydawanie opinii o popieranie tych związków.
2. składanie władzom państwowym i województw, dotyczących całości kształtu organizacji i polityki gospodarczej rzemiosła, między innymi:

- a) kredytu, b) cel eksportu i importu, c) traktatów i konwencji międzynarodowych, d) komunikacji taryf przewozowych, e) ustawodaw-
- stwa przemysłowego, f) ustawodawstwa państwowego, g) szkolnictwa zawodowego;
4. wydział Koordynacji Prac Izb Rzemieślniczych ma prawo składania i popierania wszelkiego rodzaju instytucji przeznaczonych do podniesienia poziomu zawodowej odwiaty rzemieślniczej i wzmocnienia produkcji rzemieślniczej.
- Jak wynika z powyższego Wydział Koordynacji Prac Izb Rzemieślniczych zastępuje Związek Izb Rzemieślniczych, aż do chwili jego utworzenia.
- Sądząc z ostatnich wypowiedzi Ministra Minca, który uznał oficjalną potrzebę powołania do życia Związku Izb Rzemieślniczych przypuszczalnie należy, że moment ten jest już bliski. (Eg).

Inauguracja Tow. Przul. Studium Spółdzielczego

nicy Jagiell., przedstawiciele „Społecznego Związku Rewolucyjnego oraz strefy wybitnych działaczy spółdzielczych, wiceprezydent KRN tow. Stanisław Swaliński, dokonał uroczystego otwarcia Towarzystwa Przyjaźni Studium Spółdzielczego.

Przybywającego w mury Studia wiceprezydenta powitał prof. Teodor Michalewicz.

Na konstytuowaniu się prezydium, wiceprezydium Swalibem na czelność projektu statutu Towarzystwa który z kolei stał uchwalony.

Głównym celem nowopowstałego zrzeszenia jest wydatna pomoc dla istniejącej już kadry spółdzielczej oraz szerzenie idei spółdzielczości wśród mas, w szczególności wśród studującej młod-

Na czele zarządu Towarzystwa stanął prof. Teodor Michalewicz, wiceprezesami wybrano rektora Wallera i ob. Szczepanaka, skarbnikiem ob. Balażan i ob. Siedlecki, sekretarzami ob. Balażan, sekretarzem — doc. Garbicki.

Pracownicy Bezpieczeństwa Publicznego na rzecz walczącej Hiszpanii

Piękny przykład ofiarności i głębokie zrozumienie solidarności między narodowej w walce z faszystami dali pracownicy Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego, przekazując na Fundusz Pomocy Walczącej Hiszpanii (konto pocztowe 1.1066) w dniu 24 sierpnia br. sumę 200.000 zł., a w dniu 13 września br. dalszą sumę 50.988 zł.

Oprócz tego Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Reszowie przekazał dnia 27 bm. 2196 zł.

Festival sztuki w Lublinie

W dniach 6—13 października br. odbędzie się w Lublinie Festival Sztuki z inicjatywy Wojewódzkiego Wydziału Kultury i Sztuki, przy ścisłej współpracy placówek artystycznych. Manifestacja ta doda bodźca placówkom artystycznym, które obraly za cel postęp sztuki i udostępnienie jej

ogółowi społeczeństwa. Festival, urządzony pod hasłem «Kultura i sztuka dla wszystkich, to jeszcze jeden zdecydowany krok naprzód w akcji nawiązania kontaktu między artystą a odbiorcą dóbr kulturowych przez niago wytwarzanych.

Minister Kultury i Sztuki ob. Wła-

dyśław Kowalski objął protektorat nad wzmianką uroczystością inauguracji w Lublinie. Komitet Wykonawczy Festivalu, z redaktorem «Zdrowie Józefem Nikodemem Kłosiowskim oraz członkami honorowymi prof. Juliuszem Kleinerman i Janem Parandow-skim na czele, prowadzi prace przygotowawcze w sekcjach literackiej, teatralnej, muzycznej i plastycznej, w skład których weszli przedstawiciele artystycznych związków zawodowych placówek oświatowych i działacze kulturalno - społeczni. Nad gospodarstwą sprawnością imprezy czuwa sekcja organizacyjna pod przewodnictwem ob. Jana Widmańskiego, kierownik Oddziału Kultury i Sztuki Zarządu Miasta Lublina (Krakowskie Przedmieście 30).

Kalendarz Festivalu przewiduje udział wybitnych artystów i z innych terenów kraju. Informacja o szczegółach programu można uzyskać u sekretarza Festivalu przewodniczącej sekcji literackiej Marii Bechazy-Rudnickiej (Szeroka 4 apt. 30).

Dowiadujemy się, że ta piękna suma wynosząca przeszło ćwierć miliona złotych, zebrana została w znacznym miarze z drobnych wkładów pracowników, z których niejedni, zara. mając od 2—3000 zł. miesięcznie, dawali na rzecz pomocy Hiszpanii po 500 zł. i w ten sposób czynili prawdziwą ofiarę ze swych codziennych drobnych wygód i przyjemności.

Taka ofiarność zasługuje na szczególne podkreślenie, jako dowód prawdziwego ducha demokratyczności ca-

chającego szerokie rzesze pracują-

Oby przykład ten znalazł licznych naśladowców. Republikańska Hiszpania, walcząca wciąż jeszcze o swe wyzolenie, w pełni zasługuje na pomoc demokracji polskiej.

Dając na «Fundusz Walczącej Hiszpanii, dajemy wyraz naszej solidarności międzynarodowej. Polscy wzywamy do zwycięstwa walczącej we wszystkich krajach.

